5. Pontificii itaque et Basileensis Concilii legati Philippum ducem Burgundiae adiere,

adhortati sunt, ut pacem cum rege Carolo pangeret, cum ipse ac majores e regia Francica genus ducerent : deinde pactiones, quae in rem dignitatempore Philippi vertebantur, Francorum regis nomine obtulerunt, quas Burgundus Pontifici et Concilio morem gerens, prius sacramento, quo Henrico regi Angliae spoponderat, minquam se pacem cum Franco, ni accederet Anglus federi, initrum, solitus admisit. Per motum ipsum ad conficiendam pacem a Nicolao cardinale Albergato insigni miraculo ferunt, cum ille, ut censuram, quibus disturbata pace percellendus esset vim demonstraret, panem dira imprecatione in atrum colorem vertisset, lustratumque sacra prece pristino candori restituisset, quod ex veteribus Monumentis Philippi gestorum scriptores testantur³ : « Nicolaus cardinalis », inquit Renerus Snoi, « nulla suasione vertere pertinaciam Anglorum potuit, ut cum Carolo Francorum rege pacisceretur, licet is Normanniae ducatu cedere et Anglis perpetuo possidendum velle tradere se profiteretur, itaque illi consilio abire re infecta, dicereque se aliqua die redituros. Hic tum Philippum abire quoque volentem, nolentemque Carolo parricidium condonare pacemque accipere, quod jurejurando affirmasset, pro se et rege Anglia facturum, Nicolaus cardinalis pectus ejus suavi eloquentia primum moletere, dein cum hoc frustra esset his verbis illum increpare : Satis superque supplices pro Carolo sumus, o princeps. At jam tu, si auctorati saecula Ecclesiae obtemperabis, qua fungor, devoto semper in regno vivito tu atque posteri ; allatumque panem similaginis pure optimi tritici fecit imprecationenigrescere, ac prece iterum recandescere, additis his binis voculis : Tu elige. Itaque minacissima cardinalis legati denuntiatio fecit, ut fletibus suis, lamenti multa protestarentur, reconciliationem gratiae admiserit ».

Concepta earum pactionum formula extat in litteris⁴ ducis ipsius Atrebati XXI Septembris hujus anni die exaratis, tum in Appendice⁵ Concilii Basileensis, quarum princeps haec est : « Primo rex dicet per suos sufficienti potestate fulitos, et dicere faciet duci Burgundiae, quod mors quondam sui patris, cui Deus pareat, fuit iniqua et malitiosa facta per illos, qui perpetraverunt dictum scelus, et ex malo consilio, et semper sibi displienit, et de praesenti displaceat ex toto corde suo, et si scivisset diclum easum et fuisset in tali aetate et discretione intellectus, in quo est de praesenti, ipse obviasset toto suo posse, ut ipse erat bene juvenis et habebat illo tempore parvam notitiam, et non fuit ita advatus, quod in hoc provideret et rogabit dictum dominum Burgundiae, quod omnem rancorem et odium, quae potest habere contra ipsum ocea-

¹ Renerus Snoi rer. Bat. I. x. Hettier. in hist. Burg. Jo. Riv. Aug. et ex iis Jo. Gab. in Vita B. Nic. Alber. c. 19. — ² Ext. apud Monstr. vol. 2. p. 112 ad 118. — ³ Appen. Conc. Basil. p. 135.

⁴ Ext. in Append. Conc. Basil. edit. Bin. tom. iv. p. 1. pag. 228.
— ⁵ Monstr. vol. 2. pag. 8 et 112.

sione præmissorum tollat de corde suo, et quod inter eos sit bona pax et dilectio, et de hoc fiat expressa mentio in litteris, quae fient de concordia et tractatu ipsorum ». Additum est, ut supplicium de Joannis dueis nece auctoribus sumeretur, exstrueretur sacellum sumptu regio, annuoque donaretur censu, ut quotidie celestis hostia Deo pro illius et aliorum, qui in superiori cecidere bello, salute immolaretur : conderetur monasterium, in quo duodecim Carthusiani celestium rerum contemplationi vacarent : excitaretur erux egregio opere in loco, ubi Joannes obtruncatus fuerat ; et saera alia aedicula in Ecclesia Carthusianorum in suburbanis Divionensis, ubi corpus sepulchro conditum erat, ornaretur, vectigali anno locupletanda, ut Missa sacrum diebus singulis pro defuncto fieret. Addite aliae leges, nimirum maximam auri vim dandam Burgundo, urbiumque, oppidorum, agrorum, vectigalium, quæ ipsi a Francorum rege permissa erant, numerum continentis, quæ indicasse sufficerit. Adjectum præterea, ut Philippus a præstanta regi Francorum fide immunis esset, quo tamen haeredes obstricti forent. Cautum vero, ut si Angli Philippo aut posteris initi hujus fœderis odio bellum intulissent, Francorum regem ipsis, ac si ab hoste lassitus esset, auxilio non defuturum : acceptas etiam in superiori dissensione injurias voluntaria oblivione deletum iri : Carolum a fœdere, quod cum Sigismundo imperatore in Philippum sanxerat discessurum ; denique tum regem tum ducem a Pontificis et Basileensis Concilii legatis jurejurando ad hac servanda adactum iri, censurarum Ecclesiasticarum poenas fœdifrago intentandas, tum utriusque partis proceres apposito chirographo conventis assensuros.

Confirmata inter Francum et Burgundum pace, Philippus oratorum suorum opera Anglorum regi significavit, se Pontificis, Concilii Basileensis ordinumque sui principatus adhortationibus assensisse, pacemque amplexum, missum etiam a duobus cardinalibus pacis interpreibus religiosum virum, qui mala ingentia, quæ ex bellis Gallicis eruperant, quæve imminerent, nisi bello absisteretur, proponeret : eos autem male exceptos narrat Monstreletus¹, atque Henricum regem, cum legisset immulatam a Burgundolitterarum inscriptionem, qua non ut antea supremus dominus appellabatur, lachrymas fudisse. Verum ejusmodi pertinacia nil profuit Anglo, interea namque egregias urbes Diepam et Areffuctum in Normannia Henricum amisisse narrat auctor memoratus², et Burgundum de Caleto expugnando sumpsisse consilia.

6. Nefaria lis mota apud Basileenses ab archiepiscopo Turonensi. — Cæterum sedatis in Gallia bellis civilibus, ex conventu Atrebateni reversi

Concilii Basileensis legati gesta omnia in solenni cœtu V Novembris die Basileæ habitu exposuere, quæ ab universis confirmata sunt¹ : « Quibus sic actis », addunt Acta, « reverendissimus dominus cardinalis legatus et præsidens nomine et auctoritate sacri Concilii de hujusmodi sanctissima pace, inter prefatos dominos regem Francie et ducem Burgundiæ reformata, dedit laudes sanctissimæ Trinitati, regrafando sanctissimo domino nostro summo Pontifici, præfatis dominis legatis et ambassiatoribus de laboribus per eos in hujusmodi sancto negotio assumptis, exhortatusque est dominos de sacro Concilio, ut hujusmodi paci generali velint operam dare usque ad consummationem ejusdem, adjiciens contra detrahentes sacro Concilio, quod si Concilium durasset per viginti annos, et non fuisset aliud agitatum nisi de illa benedicta pace Francie, adhuc non deberent sacrum Concilium diffamare, immo illud laudare et benedicere ».

Certe, ut Basileensis Synodus laudem meruit, dum Eugenio in ea pace concilianda obsecundavit, ita jure censura percellendi præsules illi, dum haereseos excindendæ, repellendorum bellorum civilium, schismatis Graeci abolendi disciplinæque Ecclesiasticae restituendæ cura post habita, alienis rebus se implicuere, et Sedis Apostolice auctoritatem labefactare conati sunt, atque inter alia jus dicebant, interponebantque decreta in iis, quæ ad Romanum Pontificem spectabant : quorum impudentia atque audacia fretus archiepiscopus Turonensis de prærogatis Ecclesiae S. Martini abolendis apud ipsos item intendit. Cum vero ex ea re dignitas Sedis Apostolice, quæ clientelam illius Ecclesiae jam ante accepérat, infringetur, Turonensem archiepiscopum, ut cæpto desisteret, monnit Eugenius² :

« Venerabili fratri archiepiscopo Turonensi.

« Venerabilis frater, salutem, etc. Satis admiramus quod enim tibi constet de privilegiis et libertatibus Ecclesiae beati Martini Turonensis, cuius nos et Romani Pontifices pro tempore existentes sumus episcopi, tamen contra libertates et privilegia hujusmodi litigare cœpisti in Concilio Basileensi. Scis enim privilegia hujusmodi, temporibus tuorum prædecessorum, qui non minus sua Ecclesiae honorem et dignitatem dilexerunt et defenderunt, semper fuisse inviolabiliter observata. Scire etiam debes illius Ecclesiae causas coram Romano Pontifice tantum tractari debere ex speciali ipsius causæ privilegio. Et si quid est, in quo auctoritatem tuam aut tuae Ecclesiae hedi aut offendendi putas, proponi facias coram nobis, mani tibi bonam et expeditam justitiam ministrari faciemus. Dat. Florentiae, etc. die xiii mensis Augusti anno v ». Præcipuum conflandi schismatis auctorem fuisse

¹ Monstr. vol. 2. p. 120. — ² Ibid. p. 122.

¹ Ext. Instrum. de ea re ibid. p. 130. — ² Lib. brev. p. 241. B.

Turonensem archiepiscopum inferius visuri sumus.

7. Iniquæ lites motæ a Basileensibus Pontifici, qui tamen instaurandæ disciplinæ studet quam maxime. — Plura sibi præter fas asserebant Basileenses, novaque discordiarum cum Pontifice semina jactare cœperunt, de quibus hisce litteris¹ questus est Eugenius :

« Eugenius, etc. Quasi inter nos et ipsos emerget differentia per novos oratores ejus generalis Concilii de servanda eorum conclusione cum Græcis, de dandis indulgentiis, de causis suppositorum dicti Concilii non admittendis, de officialibus nostris ad curiam nostram non vocandis, de electionibus exspectandis aut etiam confirmandis, de annatis, servitiis communibus et similibus non recipiendis fuimus requisiti, ad quæ omnia per nostros oratores plene respondimus, et licet ex iHis responsionibus eidem sacro Concilio satisfecisse speremus, prospexit tamen non esse inconsultum, si quid difficultatis vel scrupuli aut suspicionis forsitan superesse contigerit, abundantius providere, et desiderium nostrum ad unitatem et pacem amplius aperire ». Addit se de cardinalium consilio Nicolao tit. S. Crucis in Jerusalem, Joanni tit. S. Sabinæ ad Vincula, Juliano tit. S. Sabinæ, Joanni Tarentino archiepiscopo, et Petro episcopo Patavino Concilii præsidibus potestatem fecisse, ut ejusmodi controversias dirimerent². « Dat. III kal. Martii, Pontificatus nostri anno IV ». Quanto studio publica Ecclesiæ pax exoptata sit ab Eugenio, utque in Basileensi Concilio disciplina Ecclesiastica pristino splendori restitueretur, atque ob eam rem Nicolaus et Joannes cardinales decreti fuissent, ipse significavit³ Amedeo Sabaudiae duci, dum pie-tatis specimen adhuc præ se ferret.

« Dilecto filio nobili viro Amedeo, duci Sabaudiae, salutem, etc.

« Novit ille, qui scrutatur corda hominum et renes omnipotens Deus, nullam sollicitudinem, nullam curam magis insedisse menti nostræ ab ipso initio nostræ assumptionis ad apicem summi Apostolatus, quam ut per Concilii generalis convocationem et per commoditatem loci, in quo personaliter esse possemus, fieret una et sancta reformatio in Dei Ecclesia tam in capite quam in membris; verum cansante temporum malitia, et peccatis hominum, ut putamus, non potuimus videre effectum hujusmodi desiderii nostri; nam ex Concilio Basileensi, quod jam fere per quinquennium prolongatum est, nulla aut parva admodum reformatio, quæ quidem vere reformatio possit dici, subsecuta est, nec etiam in futurum speratur, nisi provideatur jaliter, quod ad gravem jacturam reipublicæ

Christiane necesse est redundare; cupientes igitur ab intimis nostri cordis, ut haec optata per nos et per populum Christianum reformatio aliquando diebus nostris perficiatur, ad laudem Dei et incrementum Ecclesiæ suæ sanctæ, mitimus ad præfatum Concilium dilectos filios Nicolaum tit. S. Crucis et Joannem tit. Sancti Petri ad Vincula presbyteros cardinales legatos nostros, viros magni consilii et virtutis, qui utilitatem reipublicæ Christianæ et pacem Ecclesiæ summe desiderant ad finem, ut inter nos et prædictum Concilium ad bonam concordiam et unitatem animorum quærant convenientibus et accommodis viis sive per loci mutationem, ad quem possimus accedere, sive per alium modum, prout Altissimus inspirabit, dummodo exoptata reformatio cum pace et charitate Ecclesiæ subsequatur.

« Cum ergo noverimus tuam laudabilem affectionem et bona opera impensa circa pacem Ecclesiæ et reformationem hujusmodi consequendam, voluimus hoc notificare tuæ excellentiæ tanquam bono et devoto nostro et Ecclesiæ filio, quem certi sumus diligere nostrum et Ecclesiæ statum et honorem, exhortantes eamdem, ut velit mandare suis oratoribus et affiis suis in ipso Concilio præsidentibus, ut ipsis legatis ad votivum effectum legationis eorum velint assistere, et congruere ipsorum voluntati, in quo nobis rem gratam facies et utillem Ecclesiæ et Deo acceptam. Super his vero venerabilis frater noster Joannes episcopus Ambianensis latius nostri parte scribit tuæ charitati. Datum Florentiæ, etc. »

Defendit aliquandiu Amadeus Pontificiam causam in Basileensi Concilio, at ubi antipapatus spe titillari se sivit, præcipiu[m] seditionorum concitator et signifer schismatis evasit, de quo Eugenium expostulantem audituri sumus. Cæterum cum morum pristinum nitorem, vitiorumque excidium tantopere expeteret Eugenius, tamen Basileenses non veriti sunt calumniae ignominiam ipsi inurere, quasi disciplinæ Christianæ dignitati instaurandæ adversaretur, ac non componendis Christianorum moribus, sed exigendæ pecuniae studuerunt; non enim cœptis destitere, sed Apostolicis collectoribus mandata dederunt⁴, ut qua Pontificio nomine stipendia pro collatis sacerdotiis aut primis annuis censibus eogerent, in Basileensis Concilii ararium averterent. Ornabant facinus hoc fugo, maximos sumptus pro constituenda re Bohemica et Græcis ad conjunctionem Ecclesie Occidentalis traducendis faciendo : « Nendum », inquit, « aurum quodcumque habet Ecclesia, sed et cujuslibet Catholicæ corporis et animam pro tanto reductionis bono censuimus exponenda ».

8. *Basileenses discrepantia pacisuntur cum*

¹ Ext. in Append. Conc. Basil. p. 214. — ² Ext. ejus responsa in Append. Conc. Basil. edit. Bin. tom. IV. p. 1. pag. 79. — ³ Ext. ejus lit. in Ms. Cod. Alex. VII. p. 155.

⁴ Ext. ejus lit. in Ms. Cod. Alex. VII. p. 172.

Græcis ab iis quæ paciscitur Eugenius circa locum Concilii. — Quod ad Græcos a veteri schismate abducendos spectat, variae perticiende rei initæ sunt a Basileensibus atque Eugenio rationes: si quidem convenerant inconsulto Pontifice cum Græcis oratoribus, ut ea de causa Concilium Basileæ, vel saltem in Italia celebraretur: Eugenius vero misso oratore Christophoro Garatone Graecorum voluntati se accommodarat, ut Concilium celebraretur Constantinopoli, cui nomine Occidentalis Ecclesie Apostolicae Sedis legatus præcesset, quandoquidem ita frequentes futuros Graecorum conventus, atque ab ipsis conjunctionem cum Latina Ecclesia felicius constabiliū iri, quam si pauci, ut olim in Lugdunensi Concilio acciderat, in Occidentem conmirearent, quorū gesta alii postea facile rescinderent. At Basileenses conventis ab oratore Eugenii repugnarunt, atque hæc argumenta attulere, datis ad eum litteris: « Neque illud visum est expedire, ut certitudo fidei Catholicæ, qua nihil firmius atque certius apud Ecclesiam esse potest, quasi per compromissum quoddam in legato vel legatis et aliis ex parte Graecorum convenientibus remitti debeat, ut quod illi super differentiis, quæ inter nos et Græcos fidem ipsam tangentibus concorditer deliberaverint,

id per totam Ecclesiam ratum habeatur. Nec etiam ulla pacto visum est universalem Synodus hoc tempore apud Constantinopolim in fauibus Turcarum sitam potius, quam apud terras, quæ Romanæ Ecclesie unitatem tenent, celebrari debere, etc. Dat. Basileæ III non. Maii, anno Domini MCDXXXV ». Concepta ea sententia, Basileenses Constantinopolim legatos misere Joannem Ragusinum Ordinis Prædicatorum, Henricum Menger decretorum doctorem, ac Simonem Freiron theologum, qui apud Joannem imperatorem perorarunt¹, ut ipsi suaderent instaurandam illam in Concilio Basileensi Ecclesiarum consensionem. Verum ille adduci non potuit, ut Basileam admitteret, imo missis ad Concilii Basileensis Patres litteris², quemadmodum jam superiori anno conventum erat, institit, ut maritimus in Italia locus ad celebrandam Synodus designaretur, quo itinerum longitudini nimia et labori parceretur, ac Romanus Pontifex Synodo præcesset, quod etiam Josephus patriarcha a legato Basileensi, ut nimirum in id omni opera incumberet, exegit³, sic inquiens (1):

¹ Ext. ex orationes in Append. Conc. Basil. p. 174, 175, 176.—

² Ext. ejus in ead. Append. p. 134. — ³ Ibid. p. 242.

(1) Nam huic deduximus de controversiis Pontificis inter et Concilium historia, desit precedentis anno in legatione, quam Græci ad Pontificem miserunt. Ut ergo eo incipiat presentis anni narratio unde præcedentis desit, Pontifex, auditis iis quæ exponebat legatus suis Christophorus Garatonus, qui cum legatis Græcis redierat, mittendos illos omnes censuit ad Concilium, ut quæ meus fuerit Graecorum disceret. Audit iuri in Concilio, et post longam concertationem tandem convenerunt, ut pactis conventus cum legato Pontificis rescissio valerent que ante cum Concilio Græci pepigerant, quod etiam a Græcis legatis, tum iis qui ad Pontificem, cum et iis qui ad Concilium venerant, admissum est. Producta ea occasione est a Græcis legatis ad Pontificem destinatis imperatoris sui Epistola; qua copia illis dabatur, ut sin minus convenire possent in leges quas Pontifex proposuerat, eas quas prescrivit Concilium approbarer. Haec omnia leguntur in oratione legatorum Concilii ad Pontificem legenda apud Martene col. 833. His stabilitis, Concilium geminas legationes decrevit, alteram quidem ad Pontificem, de qua mox agemus; alteram vero Constantinopolim, ut federis hujus confirmationem ab imperatore petret. Destinati in Græciam oratores Joannes de Ragusio Ordinis Prædicatorum, Henricus Menger canonicus Constantiensis, et Simon Freron canonicus Aurelianensis, quos die xxv Novembris Constantinopoli egisse ex variis eorum litteris apud Labbe et Martene constat.

Mittende vero legationis ad Summum Pontificem ratio non unica suppetebat. Quid sancitum fuit a Patribus in sessione **xxi**, die V id. Junii decretum de tollendis annatis Pontificis animum alte sauciaverat, tum et adversarios nactum fuit episcopos Tarentinum et Padnam, qui cum Pontificio nomine Concilio præsiderent, palam et judicario more decretum illud irritum et infectum pronuntiavunt. Offensi ex ea re Patres per electos et Concilio episcopos utrumque admonuerunt, ut ea palam revocarent, que palam denunciaverant. Admonitionis hujus judicialis præstata die xi Augusti publicas Tabulas exhibet Martene col. 823. Constituta igitur ad Pontificem legatio a Johanne de Baukeston decretorum doctore et Matthaeo Mensnaghe baccalaureo in theologia obenunda, ut cum Pontifice de rebus illis tum et de conventis cum Græcis agerent. Venit uteque Florentianum, et coram destinatis a Pontifice præsulibus adventus sui causam proposuerunt, dein ad Pontificem introducti rogarunt Concilii nomine, « ut vellet servare et servari facere decreta sacri Concilii et in contrarium revocare ». Hujus postulationis sua publicum Documentum dari voluerunt scriptis Tabulis, consignatis ea die **xii** Augusti, legendis apud Martene col. 843. Quid responderint Pontificis ministri, relatim est in eas publicas Tabulas, que leguntur apud Labbe in Append. num. 41, ex quibus eruimus rem integrum remissam fuisse tractandam in Concilio a legatis, quos ante non multos dies Pontifex miserat Basileam. Antequam enim Concilii legati Roma audirentur, Pontificios legatos transmissos fuisse Basileam ex eo constat quod legati illi Concilii coram ministris Pontificis die **xii** perorarint; Ambrosius vero Camaldulensis, Pontificis legatus, cum altero socio die **xv** Augusti Constantiam juu pervenerat, ut ipse affirmat litteris ad abbatem de Rosis, quia in Regesto Epistolarum ejus vulgato a P. Martene Veter. Mon. to. iii leguntur lib. **xix**, Epist. **ix**. Igitur Basileam ad Concilium venientes viri illi doctissimi die **xxvi** Augusti, ut ex Epistola **vii** ejusdem Ambrosii ad Cosmum Medicem, colligit Martene in subjecta nota ejusdem Ambrosii orationi, in Concilio Pontificis nomine expuerunt Patribus, quam graviter et in Pontificem iniuste auctoritate sua fuissent abusi, cum inscio vel inconsulto Pontifice decretum illud sumum de tollendis annatis ediderint; rogabat proinde Pontificis nomine, ut vel illud abrogarent, vel aliter Sedi Apostolicae providerent, ne hoc subsidio dignitati Pontificia sustinenda plane necessario desitueretur.

Concilii præses respondit jure id præstitum a Concilio, tum quod juris esset sui id committere ut abusus tollerentur, cum etiam quod Ecclesiarum oppressionis sublevandas nihil aptius oculrebat. Ceterum de providendis necessariis ne auctoritas Pontificia vilescat, Synodi nomine spopondit id se deliberaturos quod secundum Deum et rationem viderint expedire. De Græcis nec a legatis quidquam nec a præfecto aliquid commemoratum. Utraque vero oratio Ambrosii ad Concilium et prefecti ad legatos extat apud Martene col. 846, cuius et meminit cardinalis Concilii præses in oratione, qua eisdem legatis iterum a Patribus auditis respoudit. Secundum haec acceptis litteris ut in Concilio Pontificis nomine respondenter ad ea quæ ab oratoribus Concilii Florentiae proposita fuerant; iterum introducti sunt in Concilium die iv Octobris, singulisque legatorum postulatis, singulis responsis satisfecerunt: ac primo quidem de Græcis significarunt Pontificem conventurum in sententiam Graecorum qui scilicet Concilium in Occidente quidem, sed intra Italiam admittiebant. De annatis vero iterum questi sunt, quod in re tanta Romani Pontificis auctoritas neglecta fuisse, que inscio adeo magis momenti decretum editum fuisse. Instabant vero iterum ut congruum adjumentum Pontificia dignitat sustinenda sufficeretur. Quibus reposuit cardinalis Concilii præses, non neglecturum Concilium ea, quæ suggerebantur, si tamen Pontifex Concilii decreta prius admiserit atque acceptaverit. Publicum utriusque orationis Documentum habes apud Labbe in Appendix num. 42. Cum igitur ex his alias multis intelligeret Pontifex

« Quoniam propter multas, rationabiles et necessarias causas ultimum et non pretermittendum extitit, beatissimum dominum Eugenium papam necessario adesse debere meditatae et sollicitande eum Deo sanctae Catholicae et OEcumenice Synodi pro unione Ecclesiarum Christi, et ad eam accedere personaliter et interesse unanimiter cum sacrosancta Synodo sacrae Romanae Ecclesie et omnibus ipsis Ecclesiae aggregatis ut possimus et nos, Deo auctore illic personaliter adesse, loco commodo statuto, una cum potentissimo et sancto meo imperatore et aliis nobis adhaerentibus, et sic fiat tractatus et constitutio unionis, sicut daret Deus et ab utraque parte conventum et affirmatum fore; propterea humilitas nostra ad praesens committit tibi venerabili viro Henrico Menger, decretorum doctori, canonico Constantiensis Ecclesiae, uni ex ambassiatoribus sacrosancta Basileensis Synodi, ad Synodus sanctam revertenti, ut quando fuerit cum praedicta sacrosancta Synodo Basileensi, studium et diligentiam omnimodam exhibeas, et instanter labores et opereris, ut statuatur beatissimum dominum papam in meditata OEcumenica Synodo interesse personaliter, et non representative, electo et statuto loco congruente et commodo pro quiete dicti beatissimi domini Eugenii et nostra. Propter hoc facta est tibi praesens donatio et concessio nostra in scriptis causa roboris et firmitatis. Dat. Constantinopoli MCDXXXV die xxvi mensis Novembris ». Fleeti ad aequitatem non potuere Basileenses, quamvis superiori anno statuissent, commutaturos se Concilii locum, si Graeci in suscepso de celebranda in Italia Synodo perstitissent consilio, atque Eugenio Concilium ob causam adeo justam transferenti oblnctari, et schisma conflare ausi sunt, quibus de rebus dicetur inferius. Nunc reliqua ab ipsis hoc anno gesta prosequimur.

9. Damnati Commentarii Augustini Romani. — Sessione xxii, idibus Octobris refertos erroribus Augustini Ordinis Eremitarum S. Augustini, Nazareni archiepiscopi, Commentarios haec censura notarunt¹: « Libellum quemdam editum a magistro Augustino, vulgariter dicto de Roma, archiepiscopo Nazareno, cuius primus tractatus de sacramento unitatis Iesu Christi et

Ecclesiae, sive de Christo integro intitulatur: secundus de Christo capite et ejus inclito principatu: atius de charitate Christi circa effectos et ejus infinito amore, tanquam non sauam in fide doctrinam continentem, cum suis defensoriis damnat et reprobat, et potissime scandalosam illam erroneam in fide in ipso libello contentam propositionem, quam piae fidelium aures sine horrore audire non possunt, videlicet: Christus quotidie peccat, et ex quo fuit Christus quotidie peccavit, quamvis de capite Ecclesiae Christo Iesu Salvatore nostro dicat se non intelligere, sed ad membra sua, quae cum Christo capite unum esse Christum asseruit, intelligentiam ejus esse referendam dicat. Neconon et propositiones istas ejus in sententia similes, quas in articulos damnatos in sacro Constantiensi Concilio, incidere declarat, videlicet: Non omnes fideles justificati sunt membra Christi, sed soli electi finaliter in perpetuum regnaturi cum Christo secundum ineffabilem praescientiam Dei sunt membra Christi, ex quibus constat Ecclesia, quae tamen non constat nisi ex eis, qui secundum propositum electionis vocati sunt. Non sufficit Christo uniri vinculo charitatis, ut aliqui efficiantur membra Christi, sed requiritur alia unio. Has etiam quae sequuntur: Humana natura in Christo vere est Christus. Humana natura in Christo est persona Christi. Ratio suppositalis determinans humanam naturam in Christo non realiter distinguitur ab ipsa natura determinata. Natura humana in Christo proculdubio est persona Verbi et Verbum. In Christo natura assumpta est realiter persona assumens. Natura humana assumpta a Verbo ex unione personali est veraciter Deus naturalis et proprius. Christus secundum voluntatem creatam tantum diligit naturam humanam unitam persone Verbi, quantum diligit naturam divinam. Sicut duæ personæ in divinis sunt æqualiter diligibiles, ita duæ naturæ in Christo humana et divina sunt æqualiter diligibiles propter personam communem. Anima Christi videt Deum tam clare et intense quantum clare et intense Deus videt seipsum ». Itæ et aliae ex iis ductæ propositiones, ut in fide erroneæ damnatae a Concilio fuerunt, allatae vero in iis libris sanctorum Patrum sententiae comprobatae in vero sensu, non in eo nefario, ad quem detortæ fuerant; pare-

¹ Acta Synod. sess. xxii.

rebus suis male consultum in Concilio, ad continendos in officio Patres, cardinales duos ut Concilio suo nomine præsiderent eò mittendos statuit. Delecti in eam rem Nicolaus tit. S. Crucis in Ierusalem, vir sub nomine Nicolai Albergati rerum gestarum gloria et inornis sanctimonii celebris, ac Joannes tit. S. Petri ad Vincula quibus tamen nonnisi in exordio sequentis anni id munericus injunctum constat ex Bullis Pontificis, quibus legati destinatur cum plena potestate lites in beneficiorum collatione evortus compendi. Genuinas ejus rei Bullas vulgavit Marlene, que amba date sunt XIII kal. Martii, Pontificatus Eugenii anno v, anno MCDXXXV styllo veteri, novo vero MCDXXXVI, ut constat ex anno v Pontificis cum die illa Februario composito, qui nonnisi in annum Christi MCDXXXVI incidit. Ex hoc intelligimus Epistolam illam Eugenii quam annalista hic nunc. 7 retulit, qua Concili præsides comueniorantur, Nicolaus et Joannes cardinales male hic collocari, cum ad sequentem transferendæ sint, earumque subscriptio depravata ita corrigenda. Dat. XIII kal. Martii, Pontificatus nostri anno v, male etenim ibi legitur anno IV, qui initium præsentis anni signaret; cum præsertim in iis litteris mentionem inicit Pontifex de oratoribus suis ad Concilium missis, ut de revocatione annatarum conquererentur, que omnia hoc anno dim post diem illam Februario acta constat. Male etiam annalista Pontificis litteras ad Amedeum Sabaudie ducen hoc pariter anno recitat; cum enim ibi desinallos a se ad Concilium legatos Nicolau et Joanneum cardinales scribat, ad sequentem annum evidentissime pertinet. MANSI.

tum autem est auctori, quod omnia scripta sua Ecclesiae decernenti subdiderit, et quamvis in jus vocatus initio non comparuerit, attulit tamen causas, ob quas absuerat. Denique jussi fideles, qui ejusmodi venenatos Commentarios haberent, eos fidei censoribus tradere, pœnæque decretantibus constituta. Recensentur¹ hujus episcopi elucubrations a Trithemio et card. Bellarmino.

10. De pace actum inter Pontificem et ducem Mediolanensem, Florentinos et Venetos. — Inter haec episcopus Novariensis Philippi dueis Mediolanensis orator, a Riccio Hispano insigni proditionum artifice subornatus, insidias adversus Pontificem, cum quo de pace acturus venerat, struxit, illumque Nicolai Piccinini ope, dum in aede S. Antonii extra muros diversabatur, insidiis circumventum abducere in Mediolanensis dueis ditionem meditatus est²: sed patet facta sunt impia ipsius exsecrandaque consilia, cum plures seeleris socios adsevisset. Dignus quidem erat suppicio, sed Pontifex in eum crinen fassum clementia usus est. ut narrat S. Antoninus³: « Quia », inquit, « murmur multum erat in populo hoc processisse a Philippo Mediolamensi, ille habita securitate vitæ, quam ex tanto flagitio merebatur degradatus amittere, in publico consistorio scelus confessus declaravit, Mediolanensem ejus proditionis minime concium vel participem, sed propria suæ nequitiæ intentione id egisse, veniamque postulans a clementissimo principe impetravit a curia dimissus ». Datam precibus Nicolai Albergati cardinalis S. Crucis proditori vitam refert Blondus⁴, ac singula enarrat, quæ in bello ducem Mediolanensem inter ac Pontificem, Venetos, et Florentinos foederatos gesta. Præterat Pontificiis copiis Franciscus Sforzia, quem Eugenius hoc anno Romanæ Ecclesiæ signiferum dixit⁵. Mediolanensem vero exercitum ductabat Piccininus in militari arte exercitatissimus, donec pax ineunte anno composita est interpretibus Branda Castellionensi Placentino, Joanne S. Petri ad Vincula S. R. E. cardinalibus, et Nicolao marchione Atestino toparcha Ferrariae.

Extant in Pontificio hujus anni Regesto publicæ Tabulæ⁶ quibus ii controversiarum arbitri ab Francisco tit. S. Clementis cardinale eame-rario Eugenii nomine sunt electi: « Compromittit », inquit publica illa Documenta, « in reverendissimum dominum dominum Brandam episcopum Portuensem divina providentia dignissimum cardinalem de Castilione, et in reverendis. dominum Joannem dignissimum cardinalem S. Petri ad Vincula, et in illustrem dominum dominum Nicolaum marchionem

Estensem, et in eis fecit et facit per hoc præsens publicum Instrumentum compromissum, plenum, latum, liberum, de facto et de amicabili compositione, tam conjunctim quam divisim generaliter, de pro et super omnibus et singulis differentiis, debitibus, et matis et subortis, aut quæ nata et suborta dici possent, durante præsenti compromesso, inter præfatum sanctissimum dominum nostrum et Romanam Ecclesiam parte una, et illustrissimum dominum dominum Philippum Mariam Angelum ducem Mediolani, Papiæ Angleriæque coitem parte altera, etc. »

Extant etiam Tabulæ confectæ a duce Mediolani, quibus procuratores ad concordiam firmandam instituit¹: « Specialiter », inquit, « ae nomine ipsius illustrissimi domini domini ducis et pro eo et subditis, colligatis, adhaerentibus et recommendatis suis assecurandum, stabiliendum et reformatum pacem in Ferraria alias ultimate conclusam et firmatam inter ipsum illustrissimum dominum ducem parte una, et illustre ducale dominium Venetorum, ac magnificam communitatem Florentiæ parte alia, seu partibus aliis, et ad de novo, si necesse erit, et ipsius procuratori vel alteri eorum videbitur, pacem faciendum cum dicto illustri dominio Venetorum et dicta magnifica communitate Florentiæ, etc. Anno Domini MCDXXXV, xiii Indictione, secundum cursum Mediolanii, die Veneris, quinta mensis Augusti ».

Afferuntur a Blondo² sancti fœderis pactio-nes his conceptæ verbis: « Obligaretur dux Eugenium Pontificem perpetuo in patrem, do-minum et colendissimum pastorem habere, restituere Pontifici et Ecclesiæ Philippus Imo-lam cum omnibus ejus agris, quæ tenet et castellis. Pontifex vero agri Bononiensis castella recuperaret, quibus Veneti per Galtam et Bran-dolinum præsidia imposuissent, Persicelum, Francum, Manzolinum, et Sanctagatam, et illa pariter, quæ in agro Imolensi Guidantonius occuparat, Tansignanum, Riolsicum, Montebataliam, et Sasitelum. Revocaret item dux mili-tantes sibi in Romandiola copias, Nicolaum et Franciscum Piccininos, Arasminum, Trivultium, Bernardinum Ubaldinum, Petrum Jampaulum Ursinum; et qui ad Mutinensem venerant agrum, Antonellum Senensem, Christophorum Lavel-ensem, Christophorum Torellum, Americum Severinatem, Leonorum Pergulanum, Sagramo-rum Parmensem, et Belmolum Pennensem, pariterque curaret Pontifex revocari trans Padum a Venetis quoquot ex suis copiis in Roman-diola sibi et Ecclesiæ militarent, præscriptumque est Philippo ne quibusvis causis aut exquisitis coloribus jura Ecclesiæ violaret, neve jus aliquod in regno Apuliæ proprio nomine, auctori-

¹ Trithem. e Bellar. de scriptorib. Eccles. — ² Blond. dec. 3. l. vi. — ³ S. Ant. vii. p. tit. xxii. c. 10 § 5. — ⁴ Blond. sup. l. vi. — ⁵ Lib. xviii. p. 163. — ⁶ Lib. xi. p. 62.

¹ Apud Martin. V. l. vi. p. 28. — ² Blond. dec. 3. l. vii. in fine.

tate et viribus, aut aliquibus etiam Genuensibus, qui sub ejus ditione et potestate tenerentur, subornatis quaereret, vel oblatum acciperet, aut quærerib[us] quæsiturisque faveret ».

11. *Bononia Pontifici restituta.* — Eodem anno Bononienses in Eugenii pape fidem et potestatem venere, legatis ad eum amplissimis oratoribus, qui Florentiæ confectis publicis Tabulis¹ Bononiae imperium ipsi restituerunt, quarum hæc est pars præcipua :

« In nomine Domini. Amen.

« Anno ab ejusdem Nativitate mcccxxxv, die vero xxvii mensis Septembris, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri infra scripti anno v, Florentiæ in horto conventus fratrum S. Mariæ Novellæ habitationis, infra scripti sanetissimi domini nostri constituti in præsenlia sanetissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii IV divina Providentia sacrosanctæ Romanæ et universalis Ecclesiae summi Pontificis, spectabiles et egregii viri dominus Romæus de Foscharariis miles et legum doctor, et dominus Galeottus de Canedulo, ac dominus Nicolaus de Ghislardis ambo etiam legum doctores, oratores, nuntii et ambassiatorum populi et communis Bononiae ab ipsa communitate Bononiae ad infrascripta, ut dixerunt, specialiter missi cum litteris credentialibus ancianorum, consilii et vexilliferi justitiae civitatis prædictæ; et cum mandato sexdecim reformatorum status prædictæ civitatis habentium a consilio sexcentorum plenam et liberam in forma publica et solemnni auctoritatem, potestatem et omnimodam facultatem ad infrascripta omnia, et quæcumque alia voluissent pro ipsa communitate Bononiae facienda prout de ipsis credentialibus litteris et mandato sexdecim reformatorum in prædicto oratorum facto et facultate a consilio sexcentorum ipsis sexdecim reformatoribus, data, mihi Blondo infrascripto constat, cum ipsa omnia apud me habeam in forma publica et authentica secundum formam et consuetudinem civitatis Bononiae, interrogati ab ipso sanctissimo domino nostro in præsentia mei notarii ad hoc vocati et rogati, et testium infrascriptorum dicta de causa vocalorum, quid cum Sanetitate domini nostri prælibati circa factum Bononiae intenderent et facere deliberarent, deliberato animo, sponte et voluntarie responderunt, se vigore commissionis eis facta quando primitus a Bononia discesserunt, et per illa, quæ postmodum a Bononiensibus sibi scripta fuerunt, tanquam oratores a Bononiensibus publice missos vice et nomine prædictæ communitatis Bononiae et vigore mandatorum super predictorum, civitatem ipsam Bononiae cum territorio, castris et comitatu libere et sine aliqua exceptione vel conditione Sanctitati do-

mini nostri prædicti dare, promittere et offerre, ut civitatis ipsius et civium territorii, comitatus et castrorum liberum et expeditum dominium sine aliquali exceptione vel conditione realiter et cum effectu in posterum habeat, teneat et possideat, prout sua Sanctitati libuerit et placebit, dantes illi licentiam et plenariam facultatem mittendi pro vera et reali ipsius civitatis possessione, cum sibi placuerit. Qui sanctissimus dominus nosler prædicta audiens illis primo de fidelitate et devotione sua laudatis prædictam civitatem cum omnibus comitatu, territorio, castris et districtu acceptavit, promittens ipsam civitatem civesque omnes paterna charitate in posterum fovere, protegere et amare. Acta fuerunt haec die et loco superius dictis, præsentibus, etc. » Recensentur testium nomina. Tifernum quoque exceptit Eugenii imperium, de quo Tifernatum redditu supplex libellus² extat : ipsis vero Joannem episcopum Pisauriensem præfecit Pontifex. Revocati etiam sunt ad officium Malatese³, qui Pisaurum invaserant, delataeque⁴ Pontificia venia omnes injuriæ fuerunt, quibus Pandulphus archiepiscopus Patrascensis, Galeatus et Carolus Romanam Ecclesiam affecerant, iidemque pristinis juribus et immunitatibus exornati⁵.

12. *Mortua Joanna II, regni Neapolitani jura ad Sedem Apostolicam devoluta.* — Pacala feliciter ditione Ecclesiastica, Neapolitanum regnum exitialibus bellis laniatum est. Deceserat⁶ Joanna II Siciliæ regina ærumnis ob excitatos ab Antonio Ursino principe Tarentino mortis, senioque confecta, die purificatæ Deiparæ Virgini sacro, cum ageret atlati annum sexagesimum quintum, sepultaque est humili, ut jusseral, tumulo, in templo annuntiatæ Virginis, eujus se filiam spiritualem vocitabat, ut ex ejus Epitaphio⁷ constat. Post eujus obitum Neapolitanæ regni jura ad Sedem Apostolicam spectabant ex pactionibus inter Romanam Ecclesiam et Carolum I olim confectis, ac postea ab eorum successoribus ac ipsa Joanna II repetitis; neque Alfonsus rex Aragonum jure ad illud aspirare poterat, cum ejus adoptio primum inique facta, tum juste rescissa fuisset: nec Renatus, sive Joannæ testamentum, quo relinquebatur hæres, verum esset, vel, ut nonnulli scribunt⁸ adulterinum, jure nitebatur; neque enim Joanna fiduciarium regnum aliis legibus transfundere in alios poterat, quam quibus ipsa accepisset. Exstincta itaque penitus in Joanna II Caroli I Andegavensis stirpe, devoluta erat ad supremum dominum (nimirum Pontificem) citerior Sicilia, quam Joanni Witellesco episcopo Recinetensi ac patriarchæ Alexandrino administrandam tradidit⁹ Eugenius :

¹ Lib. xi, p. 86. — ² Ibid. p. 72. — ³ Ibid. p. 57. — ⁴ Ibid. p. 61. — ⁵ Ibid. p. 290. — ⁶ Blond. dec. 3. i. vi. Pandulph. Collen. I. vi et ahij. — ⁷ Blond. dec. 3. i. vi. — ⁸ Lib. xviii. p. 143, 147, 150.

« Venerabili fratri Joanni patriarchæ Alexandrino, in regno nostro Siciliae eitra pharum ac civitate Beneventana A. S. L.

« Inter cælera desiderabilia cordis nostri, animarum salutem, cultum fidei orthodoxæ ac ejus et libertatis Ecclesiastice saluberrimum incrementum, neenon pacem et tranquillitatem in populorum omnium, maxime peculiarium, et qui de terris Romanæ Ecclesiae immediate subjectis existunt potissime cupientes, sedula vigilamus solertia, et quod possumus diligentia studiorum adhibemus, ut possint iudicabiliter, submotis impedimentis quibuslibet, juxta desiderii nostri plenitudinem auctore Domino provenire; præsertim in regno Sicilie eitra pharum, que per bonæ memorie Joannam Secundam dudum ipsius reginam a Sede Apostolica et Romana Ecclesia tenebatur in feudum, et nunc per ipsius Joannæ obitum sunt ad nos et eamdem Ecclesiam pleno jure devoluta, ad quæ, ut ipsi in Dei Ecclesia atque nostra devotione magis proficiant, quo specialius per Sedem Apostolicam veluti matrem et dominam se visitationis beneficio conspicerint refoveri, ecce ad te », interjectis nonnullis legati elogiis, « nostræ convertimus deliberationis intuitum », et infra, « de venerabilium fratrum nostrorum Jordani Sabinensis episcopi, Antonii tit. S. Marcelli, Nicolai tit. S. Crucis in Jerusalem, Joannis tit. S. Petri ad Vincula, Joannis tit. S. Sixti, Francisci tit. S. Clementis presbyterorum, et Lucidi S. Mariae in Cosmedin diaconi S. R. E. cardinalium consilio, tibi in regno prædicto, ac civitate Beneventana plena legationis officium cum plena potestate legati de latere committendi, etc. Dat. Florentiæ, Incarnationis Dominicæ MCDXXXIV, nono kal. Martii, Pontificatus nostri anno IV ».

13. *Aragonum et Andegavensem de regno Neapolitano certantes Pontifex edicto deterret.* — Praemonuit vero Eugenius¹ Neapolitanos, ne sibi regem præficerent, sed eum susciperent, cui ipse Apostolica liberalitate ex vetusto more regnum contulisset. At illi dum non perpendunt jura Sedis Apostolice temereque violent, exitium regno pararunt, alii enim Renatum Ludovici Andegavensis antea defuncti fratrem, Provineiæ et Andegaviae comitem, ad sceptrum vocarunt, alii Altonum regem Aragonum excivere, ut armis viam sibi ad solium muniret. Adfuit itaque cum valida classe Alfonsus fratribus suis Joanne rege Navarræ, Henrico et Petro stipulus, et Cajetani obsidione cinxit. Quibus auditis, Carolus Francorum rex ac Renatus, suspicati illum Eugenio assentiente id bellum aggressum, valde apud Pontificem ipsum conquesti sunt, id regnum Gallorum virtute olim partum tyrannorumque jugo liberatum ad Aragonios averti. In ea Gallorum et Aragonum

controversia, Eugenius jura Sedis Apostolice futaturns, edicto vulgavit¹ Alfonsum se invito regnum aggressum esse, populosque illos ei parere vetuit:

« Ad futuram rei memoriam.

« Inter cæteras curas, quibus ex debito summi Apostolatus officii sedulo agitamur, illa præcipue in animo nostro insidet ardentius, ut terræ Ecclesiæ ac fideles ipsi pace fruantur, et deletis belli turbinibus, ad concordiam et tranquillitatem deducantur. Cum itaque post obitum claræ memoriae Joannæ quondam Siciliæ reginæ illustris, regnum Siciliæ, quod ad nos et Romanam Ecclesiam pertinet, guerrarum molestiis graviter vexetur, et nounulli proceres, communates ac domini in dicto regno existentes inter se dissidentes diversas partes secuti ad prædictum regnum occupandum præter et contra voluntatem nostram externas potentias excitarint, cum charissimus in Christo filius noster Alfonsus Aragonum rex illustris, hujusmodi regni dispositionem considerans, ad invadendum dictum regnum cum magna classe accesserit, et civitatem Capuanam occupaverit, et Gajetanam obsederit in non modicam ipsius laesionem ac jacturam, et scandalum plurimorum, et propterea oratores charissimorum in Christo filiorum nostrorum Caroli Francorum et Renati regum illustrium, quorum prædecessorum brachio et potentia ipsum regnum a manibus tyrannorum retroactis temporibus erexit, pristinæ obedientiæ Ecclesiae restitutum extitit, hujusmodi regni invasionem, non sine nostro assensu et voluntate, processisse suspicentes, gravem desuper nobis querelam exposuerunt. Nos igitur, qui ad pacem dieti regni sincera voluntate semper dispositi fuimus atque summus, et ut hujusmodi de nobis opinio, quæ veritate caret, ex animis hominum deponatur, tenore præsentium declaramus nunquam fuisse nec esse nostræ voluntatis et intentionis, ut dictus rex Aragonum ad præfatum Siciliæ regnum accederet: civitates quoque, terras, loca et fortalitia caperet in præfato regno, fidelitatesque, homagia et juramenta exigeret, aut sponte præstare volentibus reciperet.

« Verum quia ex continuatione guerrarum dieti regni etiam majora scandala proveuire possent, quantum nobis ex alto permittitur, providere volentes, ac hujusmodi controversiam una cum venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus matura deliberatione, prout justitia et æquitas suadebunt, terminare intendentis, regem Aragonum prædictum, omnesque in hac parte sibi adhaerentes auctoritate Apostolica hortamur in Domino, requirimus et monemus, ac etiam in virtute sanctæ obedientiæ præcipimus et mandamus, quatenus

¹ Blend. sup. l. vi. Summon. l. iv. c. 3 et sibi.

¹ Lib. x. p. 85.

ab invasione dicti regni et occupatione civitatum, terrarum et locorum ipsius penitus desistant, nec aliquid in dicto regno moliri et attentare quovis quæsito colore præsumant, donec de præmissis per nos fuerit cognitum et decisum. Et consimiliter communitatibus, universitatibus et opidis, quæ post obitum reginae præfatae dictum regem Renatum in regem assumpserunt et nominarunt, non exspectato nostro consensu, regnumque ipsum haec tenus suo nomine regere conati sunt, quatenus ab omni uxitate pariter et offensa supersedeant et desistant, sub eisdem pœnis (seilieet a jure constitutis) quo usque aliud a nobis suscepient in mandatis, neenou universis et singulis principibus, marchionibus, ducibus, comitibus, baronibus, dominis, aliisque nobilibus et vassallis dicti regni Siciliæ, ut ab adhærentia, obedientia et fidelitate præfati regis Aragonum penitus desistant, nee sibi in acquisitionem ipsius regni auxilium, consilium vel favorem exhibeant quovis modo; nos enim omne fidelitatis et homagii juramentum præfato Aragonum regi per quosecumque principes, marchiones, duees, comites, barones, dominos ac communitates, et singulares personas præstitum (eiusjuramenti formam atque tenorem præsentibus haberi volumus pro expressis et specificis declaratis) per hujusmodi nostræ declarationis, intentionis et voluntatis effectus posset quovis modo impediri vel differri, cassamus, irritamus, ac penitus nulliusque esse decernimus roboris vel momenti. Principes, marchiones, duees, comites, barones et dominos, ac communitates, universitates et singulares personas hujusmodi ad observantiam juramenti prædicti minime obligatos et adstrictos esse etiam decernimus per præsentes, dispositi unicuique regum prædictorum justitiam ministrare. Per præfatam autem nominationm Renati regis non intendimus eumque jus de novo in dicto regno conferre, aut habenti jus auferre. Dat. Florentiæ, etc. V id. Junii, anno v.

44. Alfonsus Aragonius victus a Genuensibus et cum rege Navarræ captus. — Sprevit Alfonsus Eugenii imperia, nam Capna suorum sectatorum insidiis jam intercepta ursit Cajeta obsidionem, sed repente ipsius res ex summo prosperitatis culmine præcipites lapsæ sunt; submisit enim Cajetanis Philippus Maria Mediolani dux subsidiariam Genuensem classem, quæ navaliter prælio Aragonium fudit tanta felicitate, ut Alphonsus ipse una cum rege Navarræ et Henrico principe plurimisque proceribus captus sit, de qua Victoria Philippus Maria Basileenses laureatis hisce litteris ¹ fecit certiores: « Habeo nuper felicissima nova a victoria et triumphante classe mea Januensi, quæ hostilem armatam regis Arago-

nun apud Gajetam ex toto confligit captis, ut recitant litteræ per me habite, ipso rege et duobus fratribus suis, videlicet rege Navarræ et magistro S. Jacobi, neenou principe Tarenti, duce Suessie, et filio domini Christophori Gajetani comitis Fundorum, aliisque baronibus secum existentibus, excepto infante domino Petro et principe Salerni, captis etiam navibus et navigiis ipsius armate omnibusque gentibus hostilibus, quæ supra ea militabant. Haec ideo tam felicem divinamque victoriam statim RR. PP. vestris intimare decerni, ut cum omnes felicitates meæ propriae vestræ sint, mecum laudes Altissimo agentes, inde latari et gaudere possitis et continuo meliora sperare ad laudem et gloriam ipsius, qui piissimus est donator omnium gratiarum. Datum Mediolani die xx Augusti, MCDXXXV. »

« Post suprascripta certioratus sum per litteras proprias magnanimi et gloriosi capitanei mei classis meæ Blasii de Avereto, quod ultra prænominatos reges et alios captos, etiam captivi remanserunt dictus infans Aragonum et vicerex Siciliæ filius dueis Suessæ, Menegutius Aquilæ capitaneus lancearum trecentarum, aliique multi barones et nobites ultra quadringentos et armigeri ultra mille, et gens alia infinita ad milia. Capta præterea fuit tota hostilis classis, præter duas naves minores, quæ evaserunt. Conflictus autem fuit suus terrestris exercitus, qui contra Gajetam militabat, captis bombardis et munitionibus quibuscumque. Denique pro maiestatis divinae clementia tanta fuit ipsa victoria, quod stupendum et mirabile dictu est. Ipsi laus, gloria, etc. Dat. » ut supra. Agunt de his pluribus historie ².

Ut vero Alfonsus liberaliter a Philippo habitus cultusque illi persuaserit, ut sibi potius, quam Gallis in Neapolitano bello studeret, adeo ut sine ullo redemptionis pretio fuerit dimissus, narrant auctores. Qua in re Philippi Mariæ clementiam laudat Franciscus Philelphus (qui eloquentiae artem profitebatur) litteris suis ad Florentinos datis ³: « Alfonsum, inquit, regem meministis, eujus etiam potentissima classe quandoque estis adversus Philippum usi. Is cum illustri illa atque formidabili ad Cajetam et navaliter et terrestri pugna cum tot suis et fratribus et propinquis, cum tot imperatoribus, tot ducibus, tot principibus, tot maximis clarissimisque viris, tanto, tam potenti, tam firmo ornatissimisque exercitu, et prostratus et victus et captus esset, quis vestrum non credidit, si verum fateri vultis, illum, non in carcерem, non in tenebras, non in vincula conjectum iri, non perpetuam passurum servitatem? Sed per extremas potius aerumnas, per omnem contumeliam et ludibrium

¹ Blond. dec. 3. l. vii. Monstr. vol. 2. p. III. S. Ant. iii. p. tit. xxii. c. 11. in prine. Justinian. l. v. Surit. l. xiv. Annal. c. 27 et 28. Bizar. Inst. Gen. l. xi. Fazell. l. ii. dec. 9. c. 9 et ali. —

² Philelph. l. iv. Ep. ii.

³ Ext. in Append. Conc. Basil. p. 234.

ultimo etiam suppicio cum suis omnibus affe-
ctum iri? » Et infra : « At qua Philippus huma-
nitate Alfonsum exeperit, quam liberaliter
munificieque tractarit, quam magnifice regali-
terque dimiserit, nulla posteritas conticeset.
Cum aliis in rebus permultis ac maximis exi-
miam Philippi inauditamque virtutem admirari
soleo, tum in hae una in primis, quod nulla do-
minandi cupiditate a splendidissima illa animi
magnitudine unquam abduci potuit, ut de se
quidquam, quod invictissimo ac summo prin-
cipe indignum foret, existimari posset. Reges
vicerat Philippus Maria potentissimos et maxi-
mos permagna certe victoria, et omnium sane
quas aut vidimus aut audivimus, aut legimus,
clarissima; sed multo magis gloriosus esse reor,
quod ea victoria usus est, qua non se minus
viciesse judicaretur, quam hostes ». Et infra :
« Quanti vero hujus laudem aestimari oporteat,
vel ex eo intueri licet, quod Alphonsus ipse, ut
est nobilissimo gratissimoque animo, eam se
putat ex sua captivitate gloriam assecutum, qua
sibi nullam offerri posse illushriorem in vita,
nullam clariorem et dicat et præ se ferat : non
enim videt solum et Sicilia sese et Sardinia non
esse spoliatum, quas Philippo insulas ad cæteras
difficiliores conditiones debeat ultra, sed etiam
opibus auctum et his ab eodem se honoribus
honestatum intellexit, ut longe satius ac melius
sibi fuisse eognosceret vinci, quam vincere, etc. »
Hæc Philelphus in litteris quinquennio post
datis.

15. *In partes Renati Andegavensis inclinat Eugenius.* — Inclinavit postea Eugenius ad Re-
natum, in quem regni pars maxima prona erat,
cuique oratores miserat, ut in regnum veniret.
Cumque in custodia haberetur a Philippo Bur-
gundiæ duce, regina Isabella ejus uxor cum
duobus filiis eo advolavit ¹, ut Neapolitanos in
officio contineret. Eugenius vero Philippum
ipsum rogavit ², ut Renatum e carcere emit-
teret :

« Dilecto filio nobili viro Philippo duei Bur-
gundiæ salutem, etc.

« Quamvis non extimemus necesse esse, ut
te incitemus litteris ad humanitatem et clemen-
tiam, quæ semper fuit propria sanguinis inelytæ
domus Franciæ, tamen paterna affectione, quam
gerimus ad personam tuam, voluimus tanquam
bonum filium nostrum te hortari ad hanc virtu-
tem complectendam, quæ præ cæteris semper
fuit hominibus grata et salutaris, quod si ali-
quibus benigni et elementes esse debemus, ad-
versus eos maxime esse deceat, qui sunt nobis
genere et sanguine conjuncti, a quorum benivo-
lentia, licet aliquando, hoste humani generis
procurante, et aliquo errore hominum distraha-

mur ; tamen natura ipsa duce, reducimur atque
impellimur ad eorum dilectionem. Accedunt
etiam præcepta Salvatoris nostri, quibus admonemur, non solum nostros, sed inimicos etiam
diligere, et orare pro persequentibus. Nulla est
enim ex omnibus virtutibus tam necessaria ad
salutem animæ, tam salutaris ad communis vitæ
sorietatem, quam charitas et clementia, quæ
maxime in principe laudantur. Itaque excellen-
tiā tuam rogamus ex corde, et in Domino
exhortamur, ut velis te præbere humanum ac
liberale erga charissimum in Christo filium
regem Renatum illustrem, de cuius prudentia
et virtute multa nobis referuntur, ex quo eum
merito diligimus, et ejus bonum statum et libera-
tionem libenter audiremus, quantum patitur
ratio commodi et status tui. Erit itaque nobis
gratissimum, si ad benignitatem, qua tua sponte
uteris, erga ipsum regem aliquid addiderit etiam
respecu nostri, ita ut sentiat ipso opere no-
stram hanc pro eo intercessionem plurimum
sibi profuisse. Dat. etc. Florentiæ kal. Julii
anno V ». Transmissæ eadem litteræ ³ fuere ad
Nicolaum cardinalem Albergatum, ut strenuam
operam liberando Renato apud Philippum Bur-
gundum navaret, repetitæque sunt eadem pre-
ces ab Eugenio proximo anno, quo sero admou-
dum e custodia Renatus eductus est, durissima
ea lege admissa, ut in Barensi et Lotaringico
principatibus qualuor insignes arcis Burgundo
tradere teneretur, ut refert Monstreletus ⁴, quo-
cirea in regno Neapolitano magnæ factæ sunt
rerum conversiones, de quibus inferius. Nunc
alia perecurramus.

16. *Angliæ rex jus Pontificium invadens mo-
netur ab Eugenio.* — Consuluit Eugenium Joannes
dux Alenconii de voto olim a se in adverso
prælio nuncupato, quo ad lustrandum Compo-
stellanum templum se obstrinxerat, ut ab immi-
nenti illo vita diserimine a Deo eriperetur, ca-
ptum tamen fuisse, seque ducentis quadraginta
aureorum millibus redemisse : cum vero sacram
illam peregrinationem suscipere non posset,
cum res Gallica non pateretur, ut regno abesset,
solulus est a Pontifice ⁵ ea religione, obstrictus-
que ut alium mitteret, qui ipsius vice Compo-
stellanam eadem S. Jacobo sacra sexaginta die-
bus lustrarel, ac ducentos aureos pro instauran-
dis Urbis Ecclesiis mitteret. Ardebat nimurum
tunc Gallia bello sensimque jugum executiebat
Anglorum, quorum res eo magis in pejus quo-
tidie inclinabant, quo politici Ecclesiasticam
libertatem opprimere non desistebant, adeo ut
Eugenius ad tuendum jus Pontificium, quod
Henricus regio non contentus in conferendis
sacerdotiis invadebat pravis suorum consiliis
subornatus, ipsum monuerit ⁶, ut patris exem-

¹ Pandulph. Collenut. I. vi. — ² Lib. brev. p. 94. et in Ms. Alex. VII. p. 153 et 161.

³ Ead. p. 133. — ⁴ Monstr. vol. 2. p. 140. — ⁵ Lib. XII. p. 11.
— ⁶ Lib. brev. p. 88. et in Ms. Alex. VII. p. 143.

pla securus contrariam sanctionem rescinderet:

« Henrico regi Angliae illustri, salutem, etc.

« Circumspice omnia regna Christianorum, eorumque erga Sedem Apostolicam obedientiam et devotionem considera, nullum reperies, in quo non plene pareatur Romano Pontifici viceario Iesu Christi, tuo dumtaxat excepto. Quae res quantam notam, quantum maculam inferat tibi et regno, cogitet et tua et eorum, qui tibi consulunt, sapientia. Hoc olim animadveriens inclytæ memoriae pater tuus, decreverat felicis recordationis Martino papæ V prædecessori nostro tribuere plenam beneficiorum conferendi libertatem, prout plures sunt testes sui laudabilis propositi, mors superveniens rei perfectionem direxit. Verum ut hereditatem regni tibi reliquit, da etiam operam, ut virtutis quoque et devotionis paternæ haeres existas. Fuit in eo summa sapientia, summa fides, summa religio, summa erga Sedem Apostolicam et Romanum Pontificem devotione: hujus vestigia si imitaberis, rectissime tu quidem institues vitam tuam, si timor Domini, qui in illo fuit, aequa in te erit, non deviabis a voluntate nostra, quæ ad gloriam tuam respicit et animæ salutem. Exhortamur ergo tuam serenitatem, atque eidem in remissionem peccatorum suorum injungimus, ut assumas eam cogitationem, quæ olim in patre tuo fuit, ut removeatur statutum illud, si statutum dici meretur, per quod impediuntur collationes nostræ de beneficiis regni. Hoc honestum est, hoc debitum, hoc ipso jure præceptum, hoc ad laudem et gloriam tuam et regni spectat, hoc ad animarum salutem; miramur enim, ut cætera omittamus, quomodo saltem viri docti et pastores aliorum non formidant juramenta per eos præstata et Ecclesiæ censuras, quæ sunt graves constitutæ contra servantem talia statuta, ac impedientes libertatem Ecclesiasticam et jura Apostolicæ Sedis, quibus ex rebus etiam interitus animarum sequatur necesse est. Nos ad hanc diem nihil super hac re tractavimus cum tua celsitudine multis de causis, sed maxime quia cupiebamus hæc in Concilio agi, nunc vero amplius differre non possumus, intendentem experiri an Sedes Apostolica sit suam auctoritatem in tuo regno recuperatura, saltem quoad beneficia reservata. Itaque velis notificare nobis tuam circa hoc intentionem, ut possimus, Deo duce, statuere quid simus acturi. Dat. Florentiæ X kal. Aprilis,